РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   26.12.2024 г.                                     №  195                       х. Пролетарский

О внесении изменений в постановление Администрации Пролетарского

сельского поселения 26.11.2018 № 158 «Об утверждении муниципальной программы  Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

В  соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 17.01.2023 № 12 «О внесении изменений в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.02.2018 № 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения», распоряжением Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.10.2018 № 46 «Об утверждении перечня  муниципальных программ Пролетарского сельского поселения», Администрация Пролетарского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 26.11.2018 № 158 «Об утверждении муниципальной программы  Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» и изложить ее в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Администрации

Пролетарского сельского поселения

	Б.Г.Лопатин

Приложение 1

к постановлению Администрации

Пролетарского  сельского поселения
от 26.12.2024 г.  № 195
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа  Пролетарского сельского поселения
          «Социальная поддержка граждан»

	Ответственный
исполнитель
муниципальной программы
	           Администрация Пролетарского сельского

            поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	                 отсутствуют

	Участники   муниципальной  программы
	                Администрация Пролетарского сельского

                поселения

	Подпрограммы муниципальной

программы
	1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Программно-
целевые инструменты муниципальной
программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной
программы Пролетарского сельского поселения
	создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки

	Задачи муниципальной
программы  Пролетарского сельского поселения
	выполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральными и областными законами, муниципальными нормативно-правовыми актами Пролетарского сельского поселения

	Целевые показатели муниципальной
программы Пролетарского сельского поселения
	доля граждан, получивших социальные услуги
в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы
за 2019 – 2030 годы – 1045,1 тыс. рублей,

в том числе:

2019 год – 142,3 тыс. рублей;

2020 год – 142,3 тыс. рублей;

2021 год – 161,7 тыс. рублей;

2022 год – 197,0 тыс. рублей;

2023 год – 199,4 тыс. рублей;

2024 год – 202,4 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей;

2028 год – 0 тыс. рублей;

2029 год – 0 тыс. рублей;

2030 год – 0 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 1045,1 тыс. рублей,

в том числе:

2019 год – 142,3 тыс. рублей;

2020 год – 142,3 тыс. рублей;

2021 год – 161,7 тыс. рублей;

2022 год – 197,0 тыс. рублей;

2023 год – 199,4 тыс. рублей;

2024 год – 202,4 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей;

2028 год – 0 тыс. рублей;

2029 год – 0 тыс. рублей;

2030 год – 0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение благосостояния отдельных категорий граждан Пролетарского сельского поселения.
 Исполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами Пролетарского сельского поселения.

 Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

 Паспорт

подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Наименование подпрограммы
	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Ответственный исполнитель

подпрограммы
	Администрации Пролетарского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Администрации Пролетарского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки

	Задачи подпрограммы

	выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан

	Целевые показатели подпрограммы
	доля граждан, получающих различные меры социальной поддержки в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2019 – 2030 годы

Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное

обеспечение подпрограммы

	объем финансового обеспечения реализации      муниципальной программы
за 2019 – 2030 годы – 1045,1 тыс. рублей,

в том числе:

2019 год – 142,3 тыс. рублей;

2020 год – 142,3 тыс. рублей;

2021 год – 161,7 тыс. рублей;

2022 год – 197,0 тыс. рублей;

2023 год – 199,4 тыс. рублей;

2024 год – 202,4 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей;

2028 год – 0 тыс. рублей;

2029 год – 0 тыс. рублей;

2030 год – 0 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 1045,1 тыс. рублей,

в том числе:

2019 год – 142,3 тыс. рублей;

2020 год – 142,3 тыс. рублей;

2021 год – 161,7 тыс. рублей;

2022 год – 197,0 тыс. рублей;

2023 год – 199,4 тыс. рублей;

2024 год – 202,4 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей;

2028 год – 0 тыс. рублей;

2029 год – 0 тыс. рублей;

2030 год – 0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан;

повышение ранее достигнутого уровня обеспечения мерами социальной поддержки отдельных категорий граждан

Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере социальной поддержки граждан на территории

Пролетарского сельского поселения
Основные приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены исходя из Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»; Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 16.01.2014 № 5; Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года»; Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 № 164-р; ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации; распоряжения Правительства Ростовской области от 22.08.2018 № 473 «О прогнозе социально-экономического развития Ростовской области на 2019 – 2024 годы»; бюджетного прогноза Ростовской области на период 2017 – 2028 годов; Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года
Вышеперечисленными правовыми актами предусматривается, в том числе, достижение следующих целей:

обеспечение эффективного функционирования системы социальных гарантий (социальной защиты).
К приоритетным направлениям социальной политики, определенным вышеуказанными нормативными правовыми актами отнесены, в том числе:

обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов путем дальнейшего развития сети организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих социальные услуги.

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

В Пролетарском сельском поселении сформирована эффективная система социальной поддержки населения, базирующаяся на принципах адресности и добровольности предоставления мер социальной поддержки, гарантированности исполнения принятых обязательств по предоставлению мер социальной поддержки.

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан является одной из функций муниципального образования, направленной на поддержание и (или) повышение уровня их денежных доходов в связи с особыми заслугами перед Родиной, утратой трудоспособности и тяжести вреда, нанесенного здоровью, компенсацией ранее действовавших социальных обязательств, а также в связи с нахождением в трудной жизненной ситуации граждан, имеющих по не зависящим от них причинам (объективные жизненные обстоятельства либо иные уважительные причины) среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения.
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, иными нормативными правовыми актами сельского поселения включают:

выплату государственных пенсий за выслугу лет и ежемесячных доплат к пенсии.
Оказание адресной помощи имеет следующие основные принципы: заявительный характер о нуждаемости в ней граждан; дифференцированный подход к определению форм и видов социальной помощи в зависимости от материального положения, исходя из соотношения среднедушевого дохода семьи и (или) одиноко проживающего гражданина с установленной в Ростовской области величиной прожиточного минимума соответствующих социально-демографических групп населения, возраста, состояния трудоспособности и иных обстоятельств.

Система мер социальной поддержки отдельных категорий граждан носит заявительный характер и предусматривает разграничение полномочий и соответствующих расходных обязательств по предоставлению мер социальной поддержки конкретным категориям граждан по уровням бюджетной системы.

Меры социальной поддержки отдельным категориям гражданам базируются на категориальный подход предоставления мер социальной поддержки – без учета нуждаемости граждан.

Исходя из стратегических целей развития Российской Федерации, ключевых приоритетов развития Ростовской области определены цели муниципальной программы:

создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки;

повышение доступности социального обслуживания населения.
Для достижения цели муниципальной программы предстоит обеспечить решение следующей задачи:

выполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральными и областными законами, муниципальными нормативно-правовыми актами Пролетарского сельского поселения
Оценка достижения цели муниципальной программы производится посредством следующего показателя: доля граждан, получивших социальные услуги в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг.
Показатель позволяет характеризовать и оценивать результаты реализации мероприятий по удовлетворению потребностей населения в социальных услугах, оказываемых учреждением.
Сведения о показателях муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», подпрограммы муниципальной программы Пролетарского сельского поселения и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Мероприятия подпрограммы предусматривают комплексный подход к решению социальной поддержки различных категорий граждан в соответствии с федеральными и областными законами и другими нормативными правовыми актами в сфере социальной поддержки населения
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Пролетарского сельского поселения приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

Расходы бюджета Пролетарского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.
Приложение № 1
к муниципальной программе

Пролетарского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
«Социальная продержка граждан», подпрограммы муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
и их значениях

	№ п/п
	 Наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измере-ния
	Значения показателей

	2019
год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028

год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	1
	Доля граждан, получивших социальные услуги в в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг
	Ведомственный
	процен-тов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение №2
к муниципальной программе
Пролетарского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                           «Социальная поддержка граждан»
ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий  муниципальной программы Пролетарского сельского поселения Орловского района «Социальная поддержка граждан»
	№ пп
	Номер и наименование основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1. Цель подпрограммы 1 «Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки»

	1.1. Задача подпрограммы 1 « Выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан »

	1.1.1.
	ОМ 1.1. Выплата доплаты к пенсии муниципальным служащим
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	2019
	2030
	 пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии отдельным категориям граждан предоставлены в установленные сроки и в установленных объемах
	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе
	показатель 1 (1.1)

	II. Подпрограмма «Старшее поколение»

	2. Цель подпрограммы 2 «Улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего поколения»

	2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Повышение доступности и качества
предоставляемых услуг в сфере социального обслуживания для граждан старшего поколения»

	2.1.1
	ОМ 2.1. Организация проведения мероприятий по проблемам пожилых людей и мероприятий, направленных на улучшение социальной защищенности пожилых людей и их активного долголетия
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	2019
	2030
	создание условий для формирования и реализации в обществе позитивных установок на активное долголетие;
повышение уровня информированности населения о государственной социальной поддержке пожилых граждан в Ростовской области, оперативное и ад​ресное удовлетво​рение потребно​сти пожилых граждан в соци​альной помощи
	уменьшение эффективности деятельности системы со​циального обслу​живания
	показатель 2

(2.1)

	2.2. Задача 2 подпрограммы 2 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления
мер социальной поддержки гражданам старшего поколения»

	2.2.1
	2.1 Проведение  мероприятий, посвященных Дню Победы советского народа в Великой Отечественной  войне 1941-1945 годов
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	2019
	2030
	оперативное и адресное удовлетворение потребности пожилых граждан в социальной помощи
	уменьшение эффективности деятельности системы социального обслуживания
	показатель 2

(2.1)

Приложение № 3
к муниципальной программе

Пролетарского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, участник
	Код бюджетной классификации
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	Расходы (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	«Социальная поддержка граждан»
	всего, в том числе:
	-
	–
	–
	–
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Пролетарского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	«Социальная поддержка от​дельных категорий граждан»
	всего, в том числе:
	-
	–
	–
	–
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Пролетарского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	выплата еже месячной доплаты к пенсии муниципальным служащим
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	951
	1001
	1110010010
	312
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 4
к муниципальной программе

Пролетарского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения

 «Социальная поддержка граждан»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирования

	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Социальная поддержка граждан»
	всего
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	всего
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	1045,1
	142,3
	142,3
	161,7
	197,0
	199,4
	202,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

PAGE
1